

## Till tekniska nämnden: Värna om odlings- och kolonilotter i Lunds kommun

Under denna mandatperiod har Lunds kommun inrättat ett skönhetsråd. Ofta råder det delade meningar om vad som är skönt och bevaransvärt. Men när det gäller koloniers blomsterprakt finns det sannolikt en stor samstämmighet om det är vackert. Koloniområden är också kulturhistoriskt intressanta. Förutom blommor i olika färger som får vissa kolonilotter att se ut som blomsterängar finns också många små pittoreska kolonistugor. Fyra av de 18 koloniområden som finns i Lunds kommun är över hundra år gamla. Med tanke på att regeringen nyligen har tillsatt en utredning om livsmedelsberedskap och att detta anges vara en viktig roll i uppbyggnad av det civila försvaret bör alla områden som nu förser invånarna med livsmedel behandlas värdefullt. Såväl koloniområden som odlingslotter är särskilt värdefulla för dem som inte har råd med en egen villaträdgård eller ett fritidshus.

Koloniområdet Öster I är det första koloniområdet som anlades i Lund och firade sitt hundraårsjubileum år 2005. Motivet för att inrätta detta koloniområde var att "bereda mindre bemedlade och intresserade stadsbor tillfälle att efter avslutat dagsarbete och på fristunder i lugn och ro få ägna sig åt en för kropp och själ uppfriskande och välgörande sysselsättning och förströelse i det fria". Efterfrågan på kolonilotter var stor under första världskrigets krigsår. Det sågs också som ett socialt projekt att anlägga kolonilotter i tätbefolkade områden med stora arbetarfamiljer i små lägenheter. Genom att anlägga ett koloniområde i närheten så fick familjerna möjlighet till odling. I Lunds stads generalplan 1936–1942 blandas bostäder, skolor, arbetsplatser samt grönområden på ett harmoniskt och funktionellt sätt som en del i bygget av det nya svenska folkhemmet. I generalplanen fanns normer för hur många kolonilotter det skulle finnas i förhållande till antalet familjer i hyreshusen. Kolonilotterna var eftertraktade eftersom andra världskriget pågick och det rådde brist på livsmedel.

Kunskapen om pollinering samt andra ekosystemtjänster koloni- och odlingslotter förser oss med har bl a utvecklats på Lunds universitet. Kön till nya odlingslotter är lång och kolonilotterna är hett eftertraktade. Därför bör Lunds kommun slå vakt om denna mark med sitt nuvarande användningsområde och inte falla till föga för exploateringsintressens begäran om att få bygga i grönområdena.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår vi tekniska nämnden besluta

-att arrendetiden för odlingslotter förlängs från ett till fem år

- att tillskriva Riksantikvarieämbetet att med stöd av 7 kap 9 paragrafen miljöbalken bilda kulturresevat av de äldsta koloniområdena i Lunds kommun.

Lund 3 maj 2022

Karin Svensson Smith (MP) 2.e vice ordförande tekniska nämnden

Shahad Lund (MP) ersättare i tekniska nämnden